
 

1 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”  

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373 

PEC: verdiravenna@pec.it  - Mail: segreteria@verdiravenna.it 

www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

DETERMINA N. 33 DEL 14/12/2022 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite Convenzione su INTERCENT-ER del rinnovo della fornitura di 

materiale di cancelleria varia per le esigenze degli uffici dell’ISSM G. Verdi di Ravenna. 

CIG derivato: Z653918EFB 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 21.12.1999 n. 508, di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di 

Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei 

Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

Visto il D.P.R., n°132, del 28 febbraio 2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 

organizzativa delle istituzioni suddette; 

Visto la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2017, 

n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori 

interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al 

processo di statizzazione poiché prevede, all'art. 22Bis, che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti 

superiori musicali non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 

statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

Visto lo Statuto dell'istituto “G. Verdi” (di seguito “Istituto”) approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR con D.D. n. 33 del 14/02/2018; 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e contabilità dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2, 

lettera c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA con Deliberazione n. 1/2017 e con Decreto MIUR 

n. 553 del 15/03/2018; 

Visto il Bilancio di Previsione dell’Istituzione per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera CDA n. 

38 del 31 dicembre 2021 “Approvazione del Bilancio preventivo 2022”; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti; 

Vista la Delibera dell'Agenzia Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26 ottobre 2016, concernente "Procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012;  

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dal D.L. n. 77/2021 

che ha introdotto una disciplina transitoria sino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 

nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

Visto l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della l. 145/2018 che 

stabilisce che per i servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non è obbligatorio il ricorso a MEPA; 

mailto:verdiravenna@pec.it
mailto:segreteria@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

2 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”  

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373 

PEC: verdiravenna@pec.it  - Mail: segreteria@verdiravenna.it 

www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

Atteso che presso la Regione Emilia Romagna è stata istituita, con Legge regionale 24/05/2004 n. 11, 

l’Agenzia, denominata Intercent-ER, centrale di committenza incaricata di promuovere un sistema di acquisto 

mediante procedure informatizzate (e-procurement) per la razionalizzazione della spesa per 

l’approvvigionamento di beni e servizi delle amministrazioni pubbliche ricadenti nell’ambito territoriale della 

Regione Emilia Romagna, introducendo un sistema di negoziazione per gli acquisti realizzato sia attraverso la 

stipulazione di Convenzioni quadro, sia attraverso procedure telematiche di acquisto (gare telematiche, 

mercato elettronico regionale); 

Atteso che all’art. 21 della Legge regionale citata si legge che i soggetti di cui all'articolo 19, comma 5, lettera 

b) hanno facoltà di aderire alle convenzioni di cui al comma 1; in particolare, tali soggetti possono aderire a 

singole convenzioni attraverso l'emissione di ordinativi di fornitura, ove di volta in volta ne ravvisino 

l'opportunità; 

Considerato che sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 

all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile procedere 

all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

Considerato che il ricorso all’INTERCENT-ER consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure 

di acquisto; 

Considerato che l’Istituto ha necessità di acquistare materiale vario di cancelleria per assolvere alle esigenze 

degli uffici amministrativi altrimenti impossibilitati nella corretta prosecuzione del lavoro di competenza;  

Verificato che è attiva sulla Piattaforma INTERCENT-ER, stazione di committenza della Regione Emilia-

Romagna, la Convenzione "FORNITURA DI CANCELLERIA TRADIZIONALE E A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE 5-lotto 1” stipulata il 22/10/2020, tra INTERCENT-ER AGENZIA REGIONALE DI 

SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI e ERREBIAN S.P.A. contenente la specifica tipologia di beni di 

cui in premessa;  

Visto che l’ANAC nella linea guida n.4 -paragrafo 3.7, prevede i casi in cui è possibile derogare al principio 

di rotazione di cui all’articolo 36, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Valutato ai sensi della linea guida ANAC n.4 -paragrafo 3.7, l’elevato livello di soddisfazione dell’ISSM 

“G. Verdi” di Ravenna maturato nel precedente rapporto contrattuale stipulato nell’esercizio finanziario 2022 

con la ditta de qua, dovuto alla qualità della prestazione ed esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti;  

Considerato inoltre che l’ammontare complessivo degli acquisti effettuati presso la medesima ditta è inferiore 

all’importo di € 139.000,00, ovvero inferiore al limite dell’importo per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n 120 e 

modificato dall’art 51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge n 108/2021 qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 ai sensi dell’art. 51 del D.L. 

77/2021 convertito in Legge n 108/2021;  

Verificato che: 1) il durc relativo alla ditta ERREBIAN S.P.A. con sede legale in POMEZIA (RM), VIA 

DELL’INFORMATICA, 8, CAP 00071, frazione: SANTA PALOMBA, C.F. 08397890586 e P.IVA 

02044501001 risulta regolare- Prot. INPS_32929792 con scadenza al 29/01/2023;  

Acquisito il CIG Master 8099995753 e il CIG derivato Z653918EFB; 

Accertata la copertura finanziaria e la regolarità contabile per € 219,63 IVA inclusa sull’UPB 1.1.3. capitolo 

122 “Acquisto di stampati, registri, cancelleria, ecc.” del Bilancio di Previsione 2022; 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi della convenzione “FORNITURA DI CANCELLERIA TRADIZIONALE E 

A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 5-lotto 1” [num. Registro PI339313-22] a far data dal 15/12/2022 

fino al 21/10/2023 (in atti prot. 2650 del 14/12/2022) per l’acquisto di cancelleria varia dalla ditta ERREBIAN 

S.P.A. - il cui elenco (v. ALLEGATO 1) sarà trasmesso alla medesima tramite apposito ordine di 

acquisto/richiesta di materiale inteso quale addendum all’ODF predetto - per un totale stimato di € 180,02 IVA 

esclusa;  

Considerato che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui all’art.80 commi 1, 24, 

5 e 12 del d.lgs. 50/2016; 

mailto:verdiravenna@pec.it
mailto:segreteria@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

3 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”  

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373 

PEC: verdiravenna@pec.it  - Mail: segreteria@verdiravenna.it 

www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

Ritenuto necessario definire, ai fini di quanto disposto dall'articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, gli elementi 

essenziali del contratto, che sono: 

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto ovvero garantire la fruizione di 

materiale vario di cancelleria per le esigenze degli uffici amministrativi;  

b) l’oggetto del contratto è la fornitura dei beni descritti in premessa; 

c) la spesa presunta a carico dell’Istituzione per la fornitura dei predetti beni ammonta a complessivi € 219,63 

comprensivi d’iva; 

d) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere commerciali, anche tramite Posta Elettronica 

Certificata, ai sensi dell’art. 32, comma, 14 del D.lgs. 50/2016;  

e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in 

economia, sia in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36, del D.lgs. 50/2016, sia nei limiti di spesa 

previsti dall'articolo 47, del Regolamento Interno di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) di approvare, ai sensi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la spesa per la fornitura 

di materiale di cancelleria varia (v. ALLEGATO 1) dalla ditta ERREBIAN S.P.A. con sede legale in 

POMEZIA (RM), VIA DELL’INFORMATICA, 8, CAP 00071, frazione: SANTA PALOMBA, C.F. 

08397890586 e P.IVA 02044501001 per un importo pari a € 219,63 Iva compresa da affidare tramite 

convenzione INTERCENT-ER (in atti prot. 2650/2022). 

Art. 2) di impegnare l’imponibile di € 180,02 a favore della ditta de qua e la quota di € 39,61 relativa all’IVA 

sull’UPB 1.1.3. capitolo 122 “Acquisto di stampati, registri, cancelleria, ecc.” del Bilancio di Previsione 2022. 

Art. 3) di procedere al pagamento della ditta sopra citata mediante mandato informatizzato OIL in favore 

della stessa previa presentazione di regolare fattura elettronica emessa attraverso il Sistema di Interscambio 

e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuata con quanto pattuito, 

nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

Art. 4) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.lgs. 

50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: a) alla risoluzione 

del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 

alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; c) 

alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni 

oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

Art. 5) che il RUP della presente procedura è il Direttore Amministrativo dott.ssa Laura Merella che viene 

altresì delegata a sottoscrivere l'adesione alla Convenzione sulla piattaforma INTERCENT-ER;  

Art. 6) di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG figlio) della procedura in oggetto è il seguente: 

Z653918EFB derivante dal CIG Master 8099995753; 

Art. 7) disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) per la pubblicazione sul sito web Istituzionale, sezione "Amministrazione Trasparente" 

- "Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 
     F.to IL PRESIDENTE 

 Ing. ADRIANO MAESTRI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993  

 

 

 

 

 

mailto:verdiravenna@pec.it
mailto:segreteria@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

4 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”  

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373 

PEC: verdiravenna@pec.it  - Mail: segreteria@verdiravenna.it 

www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

ALLEGATO 1 - ELENCO MATERIALE DI CANCELLERIA: 

 

Cod. 

articolo 
Descrizione 

Marca 

prodotto 

Note 

agenzia 

Prezzo 

offerto 

per um 

iva 

esclusa 

(4 dec. ) 

Prezzo 

per conf. 

minimo 

di 

vendita 

(4 dec. ) 

Conf. 

minimo 

di 

vendita 

q.tà prezzo 

NER0007 NOTES 100 

FF 125X75 

GLOBAL 

NOTES 

Blocchetto 

da 100 

foglietti 

0,2867 3,4404  12 12 3,4404 

NER0008 NOTES 100 

FF 75X75 

GLOBAL 

NOTES 

Blocchetto 

da 100 

foglietti 

0,1852 2,2224  12 12 2,2224 

NER0010 Blocco notes 

spiralato A4 

CARTIERA 

VARESE 

Blocco da 

60 fogli 

0,3564 0,3564  1 5 1,7800 

NER0013 Rubrica 

quaderno cm 

15x21 

BM PEZZO 0,5837 0,5837  1 1 0,5837 

NER0015 Cartella 

QUATTRO 4 

anelli mm30 

ELICA PEZZO 1,2526 1,2526  1 4 5,0100 

NER0016 Cartella 

QUATTRO 4 

anelli mm40 

ELICA PEZZO 1,6575 1,6575  1 4 6,6300 

NER0020 Portaoggetti 

da scrivania 

Optimo 

DURABLE PEZZO 1,8222 1,8222  1 7 12,7600 

NER0022 Tappetino per 

mouse 

LIVENGOOD PEZZO 0,4084 0,4084  1 3 1,2252 

NER0025 Busta for.univ. 

ELICA EFFE 

6 antiriflesso 

22x30 

ELICA 100 Buste 1,8000 1,8000  1 20 36,0000 

NER0041 Cartellina ad L 

ELICA ELLE 

9 antiriflesso 

ELICA 50 PEZZI 1,2396 1,2396  1 6 7,4400 

NER0043 Scatola 

archivio 

RESISTO 

BOX dorso 9 

RESISTO PEZZO 6,4096 6,4096  1 10 64,1000 

NER0046 Portaprogetti 

ELICA in 

fibrone 25x35 

ELICA PEZZO 0,2151 0,2151  1 20 4,3000 

mailto:verdiravenna@pec.it
mailto:segreteria@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

5 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”  

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373 

PEC: verdiravenna@pec.it  - Mail: segreteria@verdiravenna.it 

www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 

NER0054 Raccoglitore 

ELICA UBOX 

dorso 8 

ELICA PEZZO 2,0326 2,0326  1 5 10,1600 

NER0065 Colla stick pvp 

glue stick g 40 

ELICA PEZZO 0,3918 0,3918  1 6 2,3500 

NER0073 Nastro adesivo 

telato mm 

38x25m 

LIVENGOOD PEZZO 1,9157 1,9157  1 2 3,8300 

NER0086 Levapunti in 

metallo 

TURIKAN PEZZO 0,5285 0,5285  1 4 2,1100 

NER0093 Cutter lama 

grande 

bloccaggio a 

vite 

LIVENGOOD PEZZO 0,5073 0,5073  1 3 1,5200 

NER0095 Lame di 

ricambio per 

cutter grandi 

BESTOVEST Confezione 

da 10 lame 

0,4479 0,4479  1 3 1,3437 

NER0097 Elastici in 

gomma a 

fettuccia verde 

diam. 100-

120-150 KG1 

ELICA Confezione 

da 1000 gr. 

2,6190 2,6190  1 4 10,4760 

NER0101 Correttore a 

nastro ELICA 

SIDEWAY 

mm 4,2 x 10 

m 

ELICA metro 0,0595 0,5950  10 10 0,5950 

NER0104 Gomma 

ARTIGLIO 

526 per matita 

ARTIGLIO PEZZO 0,0866 0,0866  1 5 0,4300 

NER0106 MATITA N.2 

HB 

LIVENGOOD Confezione 

da 12 

matite 

0,4281 0,4281  1 4 1,7100 

TOTALE ORDINE (IVA ESCLUSA) 180,02 

IVA 22% 39,61 

TOTALE ORDINE (IVA INCLUSA) 219,63 

 

 

mailto:verdiravenna@pec.it
mailto:segreteria@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/

